
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201410 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718458

HOMOLOGAÇÃO
A Prefeita Municipal de Chaves, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, com fundamento nos Art. 38, VII c/c Art. 43, 
VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações.
RESOLVE: Homologar o Processo Licitatório Concorrência 
Pública nº. 002/2014/PMC, referente a Contratação de empresa 
especializada para Serviço de Implantação de Fornecimento de 
Água, na Sede do Município de Chaves-PA,  autorizando assim 
a contratação da empresa E. M. CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME CNPJ: 17.620.735/0001-10 VALOR GLOBAL: R$ 
3.172.605,96 (três milhões cento e setenta e dois mil seiscentos 
e cinco reais e noventa e seis centavos). Chaves 30/06/2014.                                                                                                                                 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 Nº 002/2014/PMC
Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço de 
Implantação de Fornecimento de Água, na Sede do Município de 
Chaves-PA. VENCEDOR: E. M. CONSTRUÇÕES EIRELI-ME CNPJ: 
17.620.735/0001-10 VALOR GLOBAL: R$3.172.605,96 (três 
milhões cento e setenta e dois mil seiscentos e cinco reais e 
noventa e seis centavos). Chaves-PA, 27/06/2014

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 667/2014/CPL/PMC. Modalidade: 
Concorrência Pública nº 002/2014/PMC. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para Serviço de Implantação de 
Fornecimento de Água, na Sede do Município de Chaves-PA. 
Empresa Vencedora: E. M. CONSTRUÇÕES EIRELI-ME CNPJ: 
17.620.735/0001-10. VALOR GLOBAL: R$ 3.172.605,96 (três 
milhões cento e setenta e dois mil seiscentos e cinco reais e 
noventa e seis centavos). Vigência: a partir do dia 04/07/2014 
a 31/12/2014. Dotação Orçamentária: ÓRGÃO - 12 Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos, 
AÇÃO- 17.512.0010.1-036 Implantação e Ampliação do Sistema 
de Água, NATUREZA DE DESPESA- 4.4.90.51.00.00 Obras e 
Instalações. 

Chaves-PA, 04/07/2014.  
Solange Cascaes de Brito Lobato 

Prefeita Municipal de Chaves-PA
                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718497

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Nº 9/2014-060601 Realizado no dia 24/06/2014 
sendo vencedora a fi rma: Mônaco Veículos Ltda., cujo resultado 
foi homologado pela Prefeitura Municipal de Tailândia.

Tailândia-Pa, 09 de Junho de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES-Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-060601

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Mônaco Veículos 
Ltda. Objeto: aquisição de 03 (três) veículos 0Km, ano/modelo 
2014/2014, sendo 01 (um) veículo com 04 (quatro) portas, 
capacidade para 07 (sete) passageiros, com adaptação para 
viatura tipo Furgão, cor branca, com barra sinalizadora ;  01(um) 
veículo Utilitário Tipo Pick-Up, 1.4 (Flex.), cabine dupla, cor 
Prata;  e 01 (um) veículo 1.0,com 04 (quatro) portas, simples, 
cor branca, com ar condicionado e direção hidráulica. Ambos 
de fabricação nacional, dotado de todos os equipamentos de 
série e de segurança exigidos pelo CONTRAN, para auxiliar 
no desenvolvimento das ações da Prefeitura municipal de 
Tailândia, através das secretárias de Transporte, Meio Ambiente 
e Administração. Data da assinatura do contrato: 09/06/2014. 
Contrato nº. 20140155 Mônaco Veículos Ltda/Prefeitura 
Municipal de Tailândia - Valor Global: R$ 169.400,00.  Vigência: 
31/12/2014. 

Tailândia-Pa, 09 de Junho de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES-Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718906

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042-2014 - PRAZO DE 

VIGÊNCIA 17.07.2014 A 31.12.2014.
OBJETO: Locação de maquinas pesadas. Dotação 
Orçamentaria: 2.065 e 2.074; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98, Contratada: Flaviana 
Rabelo da Silva e Cia Ltda-Me. CNPJ: 02.316.973/0001-60; 
Contrato N. 20140313, valor: 170.525,00. Piçarra – Pá, 17 de 
julho de 2014. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043-2014 - PRAZO DE 

VIGÊNCIA 17.07.2014 A 31.12.2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção (cimento, 
areia e brita). Dotação Orçamentaria: 2.065; Contratante: 

Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98, 
Contratada: Flaviana Rabelo da Silva e Cia Ltda-Me. CNPJ: 
02.316.973/0001-60; Contrato N. 20140314, valor: 240.350,00. 
Piçarra – Pá, 17 de julho de 2014. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718922

FUNDOS E SECRETARIAS - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2014. Objeto: “Aquisição 
de roçadeiras, serviços de mão de obra e reposição de peças 
para motosserras e roçadeiras para atender necessidades dos 
Fundos e Secretarias desta Prefeitura Municipal de Itaituba.” 
(Conforme termo de referência). Tipo: Menor Preço por Item. 
Data: 30/07/2014. Horário: 09h. INFORMAÇÕES: Sala de 
Licitações, Av. Nova de Santana, 581, Centro, Diretoria de 
Compras das 08h às 14h. Itaituba/PA, 17 de julho de 2014. 

Kleber dos Anjos de Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718929

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2014

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preço 
nº 004-PMO/2014, destinado a contratação de empresa para 
execução dos serviços na pavimentação asfáltica em AAUQ no 
bairro do Penta, nas seguintes vias: Passagem Hilário Matos; Rua 
Aciole Ramos; Rua Padre José Nicolino de Souza; Rua Tancredo 
Neves; Rua Antônio Braz Miléo; Travessa Luiz Inácio; Travessa 
Guadalupe e Travessa Conquista, perfazendo uma área total 
de 21.841,00m² de serviços, conforme as normas e condições 
deste Edital e seus anexos. Abertura: 06/08/2014 às 09h30mim; 
Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações no valor de 
R$100,00, Rua Barão do Rio Branco, 2336-Centro. Fone: (93) 
3544-3831.

Oriximiná, 17 de julho de 2014.
Gilmara Varjão

 Presidente da CPL Especial
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2014
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preço 
nº 005-PMO/2014, destinado a contratação de empresa para 
execução dos serviços na pavimentação asfáltica em AAUQ na 
Rua Projetada (pista dupla), com terraplanagem, drenagem 
superfi cial, pavimentação e serviços, conforme as normas e 
condições deste Edital e seus anexos. Abertura: 08/08/2014 às 
09h30mim; Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações 
no valor de R$100,00, Rua Barão do Rio Branco, 2336-Centro. 
Fone: (93) 3544-3831.

Oriximiná, 17 de julho de 2014.
Gilmara Varjão

Presidente da CPL Especial
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718931

DECRETO Nº 312, DE 11 DE JUNHO DE 2014.
RETIFICA O DECRETO Nº 159, DE 16 DE MAIO DE 2014, 

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, CADERNO 5.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARITUBA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo inciso XX, art. 90, da Lei 
Orgânica Municipal e CONSIDERANDO: 
I – Que, o Município de Marituba e a Caixa Econômica Federal 
estão em fase de celebração de convênio à construção do Centro 
de Iniciação ao Esporte;
II – Que o endereço indicado à implantação do empreendimento 
é objeto de procedimento de regularização, constante no 
processo administrativo nº 169/2014-PGM, bem como que 
houve alteração no correspondente memorial descritivo; 
III – Que a administração dos bens municipais e bem assim a 
utilização (afetação) é da competência do Executivo Municipal 
nos termos da Lei Orgânica Municipal, arts. 34 e ss; 
IV – Que há interesse público que a área em análise seja 
destinada à implantação do Centro de Iniciação ao Esporte, 
sendo um bem público de uso comum do povo; 
V - Que na interpretação jurídica deve-se dar à realidade fática 
valor preponderante como ensina o Supremo Tribunal Federal 
(Ag. Reg. 3034-2 Paraíba), e como predominância norteada pela 
Resolução 260/2013 da Correg Just Est Mg (art. 1009, §5º), 
 DECRETA:  
Art. 1º - Passa o art. 1º do Decreto Municipal nº 159, de 16 de 
maio de 2014, a ter a seguinte redação:
“Passa à afetação de Centro de Iniciação ao Esporte – bem de 
uso comum do povo – o imóvel de propriedade do município, 

com área 10.780 m2, lote urbano localizado na Rodovia BR 316, 
nº 2.677, km 11.91, Bairro Centro, Marituba/PA”. 
Art. 2º - Ficam autorizados os procedimentos necessários para 
averbação ou outro ato para prevalência deste decreto junto ao 
serviço registral de imóveis, ao cadastro municipal. 
Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário 
pertinentes a esta matéria.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará. 
Art. 5º - Revogam-se disposições em contrário. 
Marituba/pa, 11 de junho de 2014.
Mário Henrique de Lima Bíscaro
Prefeito Municipal
Registrado na Secretaria Municipal de Administração, nesta data, 
11 de junho de 2014.

Jorge Antônio de Lima Dias
Secretário Municipal de Administração

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718858

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 2014.07.09-
01PP. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de peças e serviços para manutenção dos veículos 
da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu e Demais Secretarias. Tipo: 
Menor Preço. Abertura: 30/07/2014, às 9h30min.
CONCORRÊNCIA DE Nº 2014.07.16-09CP. Objeto: 
Construção de 12 (doze) salas de aula na Avenida Saburoshiba 
– Quatro -Bocas/Tomé-Açu-Pa, no terreno entre a creche e a 
escola fi deralina - através do Termo de Compromisso PAR Nº 
33942/2014. Tipo: Menor Preço; Abertura: 20/08/2014. Às 
09h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-01 TP. Objeto: 
Construção de 06 (seis) salas de aula na rodovia Pa 140 Tomé-
Açu/Pa, em frente a Escola Luterana - através do Termo De 
Compromisso PAR Nº 33942/2014. Tipo: Menor Preço; Abertura: 
05/08/2014. Às 08h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-02TP. Objeto: Construção 
de 06 (seis) salas de aulas na rua Cametá - Novo Horizonte 
(Fiapão)/Quatro-Bocas, através do Termo de Compromisso PAR 
Nº 33942/2014. Tipo: Menor Preço; Abertura: 05/08/2014. Às 
09h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-03TP.. Objeto: 
Construção de 06 (seis) salas de aulas no bairro da Portelinha 
(Anos Iniciais), através do termo de Compromisso PAR Nº 
33942/2014. Tipo: Menor Preço; Abertura: 05/08/2014. Às 
10h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-04TP. Objeto: Construção 
de 06 (seis) salas de aula no terreno da escola do bairro tucano 
- através do Termo de Compromisso PAR Nº 33942/2014. Tipo: 
Menor Preço; Abertura: 05/08/2014. Às 11h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-05TP. Objeto: 
Construção de 06(seis) salas de aulas na rua do Aeroporto - 
Terreno da Escola do Bairro da Alvorada- Quatro-Bocas/Tomé-
Açu/Pa,através do Termo de Compromisso PAR Nº 33942/2014. 
Tipo:Menor Preço; Abertura: 05/08/2014. Às 12h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-06TP. Objeto: Construção 
de 06(Seis) salas de aulas na rua Yamada - Terreno da Escola 
do Bairro Alveslandia-Quatro-Bocas/Tomé-Açu/Pa - Através do 
Termo de Compromisso PAR Nº 33942/2014. Tipo: Menor Preço; 
Abertura: 05/08/2014. Às 14h00min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-07TP. Objeto: Construção 
de 06(seis) salas de aulas na rua dos Madeireiros - Terreno da 
Escola do Bairro Novo - Quatro-Bocas/Tomé-Açu/Pa - Através do 
Termo de Compromisso PAR Nº 33942/2014. Tipo: Menor Preço; 
Abertura: 05/08/2014. Às 15h00min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-08TP. Objeto: 
Construção de 06 (seis) salas de aula na Rodovia Pa 140/ Rua 
Projetada 13 Bairro da Portelinha (Anos Finais), através Do 
Termo de Compromisso PAR Nº 33942/2014. Tipo: Menor Preço; 
Abertura: 05/08/2014. Às 16h00min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-10 TP. Objeto: 
construção do sistema de abastecimento de água do bairro da 
Portelinha (fabricação de uma caixa dágua) e; Construção de 
muros e drenagem das águas pluviais da escola de educação 
infantil Proinfancia tipo B do bairro da Maranhense e da escola 
nova, na Forquilha. Tipo: Menor Preço; Abertura: 05/08/2014. 
Às 17h00min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-11TP. Objeto: Construção 
de 06 (seis) salas de aula na escola Polo do Breu - Zona Rural, 
através do Termo de Compromisso PAR Nº 33943/2014. Tipo: 
Menor Preço; Abertura: 06/08/2014. Às 08h30min.
TOMADA DE PREÇO Nº 2014.07.16-12P. Objeto: Construção 
de 06 (seis) salas de aula na escola do Polo Marupaúba Km 
34, Zona Rural, através do Termo de Compromisso PAR Nº 
33943/2014. Tipo: Menor Preço; Abertura: 06/08/2014. Às 
09h30min. Informações sobre os certames disponíveis na 
PMTA, Sala da CPL, sito à Av. Três Poderes, nº 738 ou pelo 
fone: (91) 3727-1339. 

Maria do Livramento Nunes Moreira 
 Presidente da CPL


